
COMUNE DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Verbale di deliberazione n. 74 del 28 luglio 2023 

OGGETTO: PROSECUZIONE INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA AI SENSI 
DELL’ART. 253 COMMA 3 DEL TUEL.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di luglio, alle ore 9,00 e seguenti, si è 
riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su 
proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei 
Signori:

CARICA PRESENTE

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI

Dott. Liotta Raimondo Componente SI

giusto  quanto  previsto  dal  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza 
dell’OSL,  approvato  con  deliberazione  n.  17  del  13  maggio  2022,  la  seduta  si  svolge  in 
videoconferenza  e  si  ha  convenzionalmente  per  effettuata  presso  gli  Uffici  del  Comune  di 
Castelvetrano,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale,  Avv.  Gambino  Cinzia,  nella  qualità  di 
segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE: 
 con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria,  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 
Comune di Castelvetrano; 

 con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, 
la  nomina  della  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della 

CO
MU

NE
 D

I 
CA

ST
EL

VE
TR

AN
O

Pr
ot

oc
ol

lo
 P

ar
te

nz
a 

N.
 4

15
06

/2
02

3 
de

l 
31

-0
7-

20
23

Do
c.

 P
ri

nc
ip

al
e 

- 
Co

pi
a 

De
l 

Do
cu

me
nt

o 
Fi

rm
at

o 
Di

gi
ta

lm
en

te

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 
l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  deliberazione  n.  1  è  avvenuto 
l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente; 

VISTO l’art.  253  comma  3  del  d.lgs.  267/200  in  virtù  del  quale  l’Organo  straordinario  di 
liquidazione può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, acquisire consulenze e attrezzature le 
quali, al termine dell’attività di ripiano dei debiti, rientrano nel patrimonio dell’Ente Locale;

VISTA la Deliberazione di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 10 del 30/07/2021 
con la quale ai sensi dell’art. 253 comma 3 del d.lgs. 267/200 sopra richiamato, è stato affidato e 
successivamente,  con  Deliberazione  n.  26  del  29/07/2022,  prorogato  specifico  incarico 
professionale al dott. Renato Alberto Schifano, in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di 
Trapani  nella  qualità  di  Dirigente  con  contratto  a  T.D.  del  Settore  BILANCIO  E  FINANZE, 
ECONOMATO  E  PROVVEDITORATO,  TRIBUTI  E  SOC.  PARTECIPATE,  per  il  supporto 
consulenziale  alle  attività  di  questo  Organismo  Straordinario  di  Liquidazione  e  per  le  finalità 
indicate nella stessa deliberazione, per anni 1 (uno) decorrenti dal 30/07/2021 e rinnovabile per i 
successivi periodi;

PRESO ATTO delle attività messe in atto dal suddetto consulente, dettagliatamente riportate nella 
relazione dallo stesso trasmessa a questa commissione e acquisita al prot. di entrata dell’ente n. 
40497 del 25.07.2023;

RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi, per ulteriori anni 1 (uno) decorrenti dalla data di 
adozione del presente atto, dell’ausilio delle attività di collaborazione del consulente come sopra 
individuato tenuto conto delle professionalità e competenze nello specifico settore finanziario delle 
autonomie locali dallo stesso dimostrate nelle attività strettamente connesse alla propria funzione;

DATO ATTO  che con Determinazione Segretariale n. 3 del 18/07/2023 del Libero Consorzio 
Comunale  di  Trapani  il  predetto  Dott.  Renato  Alberto  Schifano,  è  stato  autorizzato 
all’espletamento del suddetto incarico;

TENUTO  CONTO cbe  l’efficacia  del  presente  atto  resta  condizionatamente  subordinate 
all’acquisizione delle conseguenziali dichiarazioni di rito;

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime

DELIBERA

1. CONFERMARE al  dott.  Schifano  Renato  Alberto, Dirigente  con  contratto  a  T.D.  del 
Settore BILANCIO E FINANZE, ECONOMATO E PROVVEDITORATO, TRIBUTI E 
SOC. PARTECIPATE del Libero Consorzio Comunale di Trapani, l’incarico professionale 
per il supporto consulenziale alle attività di questo Organismo Straordinario di Liquidazione, 
per le finalità espresse in premessa, per un ulteriore anno;

2. CORRISPONDERE al dott. Schifano Renato Alberto per l’espletamento dell’incarico, il 
corrispettivo di euro 5.000,00 (cinquemila/00) al lordo delle ritenute dovute per legge;

CO
MU

NE
 D

I 
CA

ST
EL

VE
TR

AN
O

Pr
ot

oc
ol

lo
 P

ar
te

nz
a 

N.
 4

15
06

/2
02

3 
de

l 
31

-0
7-

20
23

Do
c.

 P
ri

nc
ip

al
e 

- 
Co

pi
a 

De
l 

Do
cu

me
nt

o 
Fi

rm
at

o 
Di

gi
ta

lm
en

te



3. RISERVARSI, al permanere dei presupposti ovvero per sopravvenute esigenze, la facoltà 
di rinnovare il presente incarico per successivi periodi;

4. DARE ATTO che l’incarico ha natura di prestazione autonoma e, ai sensi e per gli effetti 
degli  artt.  2222 e segg. del Codice Civile,  trattasi  di prestazione di natura intellettuale e 
senza vincolo di subordinazione;

5. AUTORIZZARE il Presidente dell’O.S.L. a sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico 
che qui contestualmente si approva secondo lo schema allegato;

6. DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  4 
comma 6 del D.P.R. 378/1993;

7. TRASMETTERE copia  della  presente  della  presente  deliberazione  al  comune  di 
Castelvetrano per tutti gli adempimenti consequenziali. 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

F.to dott. Scalisi Giuseppe 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio 

F.to dott. Liotta Raimondo

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Gambino Cinzia

CO
MU
NE

 D
I 

CA
ST

EL
VE

TR
AN

O
Pr
ot
oc

ol
lo

 P
ar

te
nz

a 
N.

 4
15

06
/2

02
3 

de
l 

31
-0

7-
20

23
Do
c.
 P

ri
nc

ip
al

e 
- 

Co
pi

a 
De

l 
Do

cu
me

nt
o 

Fi
rm

at
o 

Di
gi

ta
lm

en
te




